
Beschreibung Verordnung / Beschluss Tarif/Betrag Basis oder je Einheit
des Gemeinderates in EUR (inkl. Ust.)

Grundsteuer von den Grundstücken 18.12.2003 36,34 des Messbetrages

Müllsäcke 12.12.2024 7,50 je Sack
80 l Mülltonne 12.12.2024 8,00 pro Abfuhr
120 l Mülltonne 12.12.2024 10,00 pro Abfuhr
240 l Mülltonne 12.12.2024 20,00 pro Abfuhr
1100 l Mülltonne 12.12.2024 100,00 pro Abfuhr
80 l Biomülltonne 12.12.2024 10,00 pro Abfuhr
120 l Biomülltonne 12.12.2024 12,50 pro Abfuhr

Für die Windeltonne bzw. Pflegetonne:
je 80 Liter als zusätzliche Tonne 14.12.2021 0,00 pro Abfuhr
je 120 Liter als zusätzliche Tonne (bei 2 Anspr.berechtigten) 14.12.2021 0,00 pro Abfuhr
Mindestbeitrag (13 Säcke) 12.12.2024 97,50 pro Jahr

Wasserbezugsgebühr 11.04.2024 1,80 je m3 Wasser laut Wasserzähler
Pauschalierte Wasserbezugsgebühr 12.12.2024 90,00 je Bewertungseinheit
Bereitstellungsgebühr Wasserversorgungsanlage 11.04.2024 70,00 je Bewertungseinheit
Wasseranschlussbeitrag 30.08.2001 1.453,46 je Bewertungseinheit
Wasserzählermiete (Standard) 11.04.2024 14,00 jährlich
Wasserzählermiete (Großzähler) 11.04.2024 80,00 jährlich

Kanalanschlussbeitrag 30.08.2001 2.543,55 je Bewertungseinheit
Kanalbereitstellungsgebühr 11.04.2024 115,00 je Bewertungseinheit
Kanalbenützungsgebühr 11.04.2024 2,30 je m3 Abwasser laut Wasserzähler
Pauschalierte Kanalbenützungsgebühr 11.04.2024 303,60 je Bewertungseinheit

Einzelgrabgebühr 13.12.2023 160,00 für 10 Jahre
Familiengrabgebühr 13.12.2023 300,00 für 10 Jahre
Urnennischengebühr 13.12.2023 300,00 für 10 Jahre
Familienbaum - max. 7 Urnen 13.12.2023 5.000,00 für 10 Jahre
Gmeinschaftsbaum - je Urne 13.12.2023 1.000,00 für 10 Jahre
Aschestreubeet - je Urne 13.12.2023 500,00 einmalig
Nachlösegebühr - Familienbaum 13.12.2023 300,00 für 10 Jahre
Nachlösegebühr - Gemeinschaftsbaum 13.12.2023 160,00 für 10 Jahre
Nachlösegebühr - Aschestreubeet (nicht anonym) 13.12.2023 160,00 für 10 Jahre

Aufbahrungsgebühr 13.12.2023 130,00 Aufbahrung bis zu 3 Tagen
Einstellung einer Leiche im Obduktionsraum 13.12.2023 25,00 pro Tag
Vornahme einer Obduktion 13.12.2023 50,00 pro Obduktion

Übersicht über Abgaben und privatrechtliche Entgelte



Vergnügunssteuer
a) für Theater, Tanz, Konzerte, etc. 22.12.2020 5,00 % des Eintrittgeldes
b) für Zirkus, Tierschau, etc. 22.12.2020 25,00 % des Eintrittgeldes
c) für Bogenschießen, Flying Fox 22.12.2020 5,00 % des Eintrittgeldes
d) sonstige Veranstaltungen 22.12.2020 15,00 % des Eintrittgeldes
b) Geldspielautomaten 22.12.2020 42,00 pro Automat/Monat

Miete Kühlwagen 15.12.2022 50,00 pro Leihe (max. 5 Tage)

Hundesteuer 15.12.2022 25,00 je Hund
Hundesteuer 15.12.2022 0,00 je Einsatzhund
Hundemarke 15.12.2022 7,00 je Hund

Kiga Verpflegungsbeitrag bis 31.08.2025 27.04.2023 60,00 monatlich
Kiga Verpflegungsbeitrag ab 01.09.2025 27.04.2023 65,00 monatlich
Kiga Kreativbeitrag 27.04.2023 15,00 2 x jährlich (September/März)

Schulische Tagesbetreuung an 1-3 Tagen 04.07.2024 75,00 monatlich
Schulische Tagesbetreuung an 4-5 Tagen 04.07.2024 115,00 monatlich
Essensbeitrag Schulische Tagesbetreuung 13.07.2023 4,50 pro Mahlzeit
Sommerbetreuung (exkl. Mahlzeiten) 13.12.2023 60,00 pro Woche

Zweitwohnsitzabgabe
bis 30 m² Nutzfläche 01.07.2014 4,70 monatlich
30 bis 60 m²  Nutzfläche 01.07.2014 10,60 monatlich
60 bis 90 m² Nutzfläche 01.07.2014 17,70 monatlich
über 90 m² Nutzfläche 01.07.2014 29,50 monatlich

Ortstaxe 11.04.2024 2,00 pro Person/Nacht
Pauschalierte Ortstaxe bis 60 m² 17.12.2015 200,00 Jährlich
Pauschalierte Ortstaxe 60 bis 100 m² 17.12.2015 300,00 Jährlich
Pauschalierte Ortstaxe über 100 m² 17.12.2015 400,00 Jährlich

Nächtigungstaxe 13.12.2018 0,70 pro Person/Nacht
Pausch.Nächtigungstaxe bis 60 m² 17.12.2015 70,00 Jährlich
Pausch.Nächtigungstaxe 60 bis 100 m² 17.12.2015 105,00 Jährlich
Pausch.Nächtigungstaxe über 100 m² 17.12.2015 140,00 Jährlich

Mann 14.12.2021 42,00 Stunde
Hilfsarbeiter 14.12.2021 20,00 Stunde
Traktor inkl. Zusatzgeräte 14.12.2021 50,00 Stunde
Kommunalgerät 15.12.2022 50,00 Stunde
Caddy / Km 14.12.2021 0,48 gefahrener Kilometer

Sitzungsgeld 15.04.2024 142,60 je Sitzung


